Resposta ao Requerimento nº 117/2023
Autoria: GABRIEL BUENO
Assunto: Informações sobre o estado de abandono e da situação de risco que

representa ao vizinho da chácara na Rua Domingos Angeli, lote 35,
quadra 39 (ao lado do nº 206) no Bairro Chácaras São Bento.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 28 de fevereiro de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURADE

'VALINHOS
C.I. nº 72/2023 — SS

Valinhos 24 de Fevereiro de 2023.

Para: Departamentode Assuntos Institucionais/SG
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 117/2023
C.I. n.º 45/2023 — DAI/SG

Em atendimento ao Requerimento nº117/2023 de autoria do

vereador Gabriel Bueno segue anexo informações prestadas pelo Departamento de

Vigilância Sanitária - DVS através da C.I. nº 41/2023 -Ss.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQDvalinhos.sp.gov.br—Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DEE VALINHOS
C.l.nº 041/2023-DVS-—SS

Em 23 de fevereiro de 2023.

Ao Sr. Secretário da Saúde

Do: Departamento de Vigilância em Saúde

Em resposta ao Requerimentonº 117/2023

Segue anexa resposta da Vigilância em
Zoonoses ao requerimento nº 117/2023, do vereador Gabriel Bueno, referente
a informações sobre situação da chácara localizada na Rua Domingos Angeli,
lote 35, quadra 39 no bairro Chácaras São Bento.

Aproveitamos a oportunidade para reiterarmos
votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

CLÁUDIA MARIA DO SANTOS
Departamento de Vigilância em Saúde

Diretora

N
N

Proc. Leg.A
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS +

ESTADO DE SÃO PAULO
REQUERIMENTO Nº 117/2023

Informações sobre o estado de abandono e
da situação de risco que representa ao
vizinho da chácara localizada na Rua
Domingos Angeli, lote 35, quadra 39 (ao
lado do nº 206) no bairro Chácaras São
Bento.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador GABRIEL BUENO requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao/ Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1. À prefeitura, por meio de sua secretaria responsável

tem ciência do estado de abandono e da situação de risco que representa ao vizinho

da chácara localizada na Rua Domingos Angeli, lote 35, quadra 39 (ao lado do nº

206) no bairro Chácaras São Bento ? |

2. Se sim, qual medida será tomada e o prazo para

resolvero problema?

3. Se não, favor enviar técnicos e fiscais ao local para as

devidas providências.

Justificativa:

Este vereador foi procurado por moradores das

proximidades, pois, a chácara se encontra em total estado de abandono pelo seu

morador, conforme fotos em anexo, causando assim risco aos vizinhos, pois, o muro

pode cair a qualquer momento, há vários animais peçonhentos no local, grandes

Página 1 c

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Secretaria de Saúde
Departamento de Vigilância em Saúde
Divisão de Vigilância em Zoonoses

Diretora da Divisão de Vigilância em Zoonoses

Em atendimento ao requerimento nº 117/2023, do VereadorSr. Gabriel Bueno, que
solicita informações sobre o estado de abandono e da situação de risco que representa
ao vizinho da chácara localizada na Rua Domingos Angeli Lote. 35 -Qd. 39 (ao lado
do nº 260 e não 206) no bairro Chácara São Bento, temos a informar o que segue:

1. A prefeitura, por meio de sua secretaria responsável tem ciência do estado de
abandono e da situação de risco que representa ao vizinho da chácara localizada
na Rua Domingos Angeli, Lote 35, Qd. 39 ( ao lado do nº 260) Chácara São
Bento?

Resposta: Esta D.V.Z. não tinha conhecimento.

2. Se sim, qual medida será tomada e o prazo para resolver o problema?

Resposta:

3. Se não, favor enviar técnicos e fiscais ao local para as devidas providências.

Resposta: Informo que foi realizada diligência no local reclamado situado a Rua
Domingos Angeli, Lote 35 -Qd. 39 no Bairro Chácara São Bento ao lado da

propriedade de nº 260.

Informo ainda que não foi possível adentrar no imóvel uma vez que o responsávelnão
se encontrava no local. porém evidenciamos através da chácara vizinha que o local
reclamado se encontra aparentemente abandonado. com condições precárias de
higiene. com o mato alto. com acúmulo de resíduos inservíveis e resíduos orgânicos
depositados de forma inadequada e com a obstrução do passeio público.

Esclareço que as irregularidades contrariam a legislação sanitária vigente e o que
compete esta D.V.Z.. medidas estão sendo tomadas através de lavratura de auto de

infração AI nº 137 série D. em desfavor ao infrator Sr. Paulo da Silva e que o mesmo

estará sujeito as sanções caso as irregularidades persistam.

Cabe ressaltar que segundo relatos o Sr. Paulo da Silva é aposentado por invalidez,
reside sozinho. apresenta comportamento desconexo e é dependente de álcool e que

já foi internado inúmeras vezes.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Secretaria de Saúde
Departamento de Vigilância em Saúde
Divisão de Vigilância em Zoonoses

Diante do exposto sugiro o encaminhamentodeste requerimento ao Departamento de

Programas e Projetos -S.S. (CREAPS — CAPS -AD), para conhecimento e

manifestação em sua respectiva área de atuação.

D.V.Z., em 22/02/2023,

Aecio ce J=agusios
Francisco E.V. Sousa

Fiscal Sanitário

Silvia C. de Rócha Medeiros

ivisão de Vigilânciaem Zoonoses
oard, de Apoioa Vigilânciaem Zoonoses

Coordenadora

e sá Za Am4Erin2 PARA      aiEdo PREFEITURA DE DJSe VALINHOS PARA PROVIDÊNCIAS
FAVOR CUMPRIR PRAZO...

Secretário da Saúde
1º sessão o

C.I. nº 45/2023-DAI/SG Em 14 de fevereiro de 2023.

DO: Departamentode Assuntos Institucionais/Secretaria de Governo

PARA:S.S.

C./C.: Defesa Civil

C./C.: S.S.P.

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n2117/2023 (Proc. Administrativo nº

5049/2023).

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 3 (três) dias, contado do seu recebimento, a

respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em

trâmite direto, ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovilla(Dvalinhos.sp.gov.br em arquivos PDF.

ds Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),na seleção “Requerimentos”.

Respeitosamente,

Bruna Geratto Borges
Diretora do Departamento de Assuntos Institucionais

Secretaria de Governo

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
EAnA: 1401 AR4AANA — amail: imnraneafdvalinhosen nov hr — Home Page:www valinhos.sp.aov.br

Proc. Leg. nº 1014/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 117/2023

Informações sobre o estado de abandono e
da situação de risco que representa ao
vizinho da chácara localizada na Rua
Domingos Angeli, lote 35, quadra 39 (ao
lado do nº 206) no bairro Chácaras São
Bento.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador GABRIEL BUENO requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao/ Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1. A prefeitura, por meio de sua secretaria responsável

tem ciência do estado de abandono e da situação de risco que representa ao vizinho

da chácara localizada na Rua Domingos Angeli, lote 35, quadra 39 (ao lado do nº

206) no bairro Chácaras São Bento ?

2. Se sim, qual medida será tomada e o prazo para

resolver o problema?

3. Se não, favor enviar técnicos e fiscais ao local para as

devidas providências.

Justificativa:

oqE5o
—
Dso
coo
Õ
vq
oo
V
o
—

oo>
=>oo
19o
—o
É
busNqo
o=q
de
Õ
q

uv

E=
o
E
u-
q
O=)-oo5
e
D
Õ=
E
U
Eoõ
Õo
SsD
O

Res

E
o>q-q
E
qo=
a
E
Q
Õ
Eq
Ó
A
a
qe3ne
Q
S=
o==
Uúq
U
G
qo
A
q=
a=q
E
qà
q-Jse
q
a

-Processo1014/2023EstedocumentofoiassinadodigitalmenteporGABRIELBUENOFIORAVANTI:40173099840em06/02/2023às14:21

aceinatiraeParavarnarativoorigina
Oo

&
Este vereador foi procurado por moradores das E

proximidades, pois, a chácara se encontra em total estado de abandono pelo seu 8
co

morador, conforme fotos em anexo, causando assim risco aos vizinhos, pois, o muro Ê
o

. r 2... a a 5
pode cair a qualquer momento, há vários animais peçonhentos no local, grandes ê

Página 1 de4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 1014/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

árvores com risco de queda, mato alto, lixo acumulado e também grande chances de

proliferação do mosquito transmissorda dengue.
Página 2de4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 1014/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 1014/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Valinhos, 6 de fevereiro de 2023.
AUTORIA: GABRIEL BUENO

Página 4 de4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

   DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO
E DEFESA CIVIL DE VALINHOS

REFERENTE: C.. nº44/2023-DAI/SG

DO: Departamento e Proteção e Defesa Civil.

Para :Departamento de Assuntos Institucionais/Secretariade Governo.

Assunto: Resposta ao Requerimento nº117/2023 (Processo adm.

nº5049/2023)

1. Este Departamento de Defesa Civil, através de seus agentes foi ate o

endereço citado, não foi encontrado proprietário ou responsável, o local

está em estado de abandono e sem limpeza local, inclusive com piscina

aberta e sem manutenção.

2. Foi feito contato com a Vigilância Sanitária, onde os agentes também

estiveram no local e estão cientes dos fatos e tomando medidas para

solucionar os problemas.

Valinhos, 24 de fevereiro de 2023  4Marcos Augusto dePaula
; Diretor do Departamento/ de Proteção e Defesa Civil

(,
Rua Luiz Bissoto, nº 555 - Jardim Bom Retiro - Tel. (19) 3859 2055 - Emergência (199)

Prefeitura do Município de Valinhos Defesa Civil Somo Todos Nós

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NX70HJJ126KJ5DYC
		2023-02-28T10:24:46-0300